
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 55 DEL 12/06/2024 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 55 DEL 15 MAGGIO 2024. 

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE MANIFESTAZIONI INSERITE 

NELLA PROGRAMMAZIONE 2024. IMPEGNI DI SPESA.           

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 16/05/2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI ED EVENTI DEL TERRITORIO 

MAPPANESE PER L'ANNO 2024. PATROCINIO E CONCESSIONE BENEFICI E 

CONTRIBUTI ALLE MANIFESTAZIONI INSERITE NELLA PROGRAMMAZIONE.” si è 

provveduto ad approvare il programma delle manifestazioni 2024, a concedere il 

patrocinio alle iniziative in calendario e alcuni benefici economici, quali l’esenzione dal 

pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico per le iniziative in 

programma con esclusione delle attività commerciali, e l’erogazione di alcuni contributi 

economici che saranno erogati su presentazione di apposito rendiconto delle spese 

sostenute, e delle eventuali entrate connesse alle singole  manifestazioni; 

RILEVATO che con la suddetta deliberazione l’Amministrazione comunale ha fornito agli 

uffici comunali l’indirizzo di procedere all’affidamento degli incarichi relativi agli eventi e 

alla stampa dei manifesti pubblicitari, e alle spese necessarie per il buon andamento delle 

manifestazioni, nonché all’assunzione degli impegni spesa relativi ai contributi concessi, 

con una spesa complessiva presunta di €. 10.730,00; 

RICONOSCIUTO perciò necessario procedere all’assunzione degli impegni spesa a 

copertura dei contributi concessi ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque 

genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 43 del 30 dicembre 2019 – esecutiva ai sensi di legge, e in particolare 

l’art. 7; 

DATO ATTO che la somma complessiva presunta derivante dal richiamato 

provvedimento della Giunta comunale, per le manifestazioni non precedentemente 

finanziate, di €. 10.730,00 trova idonea copertura finanziaria per quanto riguarda i 

contributi concessi a parziale copertura dei costi sostenuti dalle suddette associazioni per 

l’organizzazione degli eventi indicati nel programma: 

per €. 8.130,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta 

disponibilità: 

- per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) 

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che 

presenta la dovuta disponibilità; 

- per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul 

territorio (Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la dovuta disponibilità;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e per quanto riguarda le prestazioni di servizi: 

- per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la 

dovuta disponibilità; 

CONSIDERATO che per gli eventi inseriti nel programma, concordato con 

l’Amministrazione, è stato concesso il patrocinio del Comune di Mappano, l’utilizzo 

gratuito del suolo pubblico e, in alcuni casi, un contributo economico, nell’importo 

massimo di seguito dettagliato: 

- per € 8.130,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, in favore di: 

a) €. 3.000,00 all’Associazione “Arcobaleno Mappanese O.D.V.”, con sede legale in 

Mappano, Piazza Don Amerano, 1 codice fiscale 92053700016 – legale 

rappresentante Ivo Garavaglia, così sub impegnati: 

1- “Spettacolo di Magia” per le classi prime, seconde e terze della scuola 

primaria, importo pari a €. 350,00; 

2- “Cena in Bianco e Azzurro” importo pari a €. 700,00; 

3- “Loro di Napoli” importo pari a €. 1.350,00; 

4- “Incontro sulle dipendenze per le classi terze della Scuola Secondaria di Primo 

Grado” importo pari ad €. 200,00; 

5- “Serata di cucina” importo pari ad €. 400,00; 

 

b) €. 4.280,00 all’Associazione “Pro Loco” di Mappano, con sede legale in 

Mappano, Piazza Don Amerano, 1 – codice fiscale 08307930018 – legale 

rappresentate Laura Moletto, così sub impegnati: 

1- “Mostra arti visive” importo di €. 280,00; 

2- “Festa Patronale - Stand Gastronomico” importo di €. 1.700,00; 

3- “Castagnata” importo di €.350,00; 

4- “Halloween” importo di €. 450,00; 

5- “Natale Bambini” importo di 1.500,00; 

 

c) €. 500,00 alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Mappano ODV con sede legale 

in strada Cuorgnè, 51/5/A-B in Mappano (TO), codice fiscale 11060010011; 

 

d) €. 350,00 all’Associazione Unitrè di Mappano con sede legale in piazza don 

Ameranno, 1 – Mappano (TO) codice fiscale 92032670017; 

 

- per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024 

all’Associazione OIPA Italia, con sede legale in via G.B. Brocchi, 11 a Milano, codice 

fiscale 97229260159; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul territorio 

(Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 

2024, all’ Associazione A.S.D. Lo. Vi Basket di Borgaro, con sede legale in via Rio 

Giaper, 17 – 10071 Borgaro T.se (TO), legale rappresentante Sig. Vito Ferrauto, codice 

fiscale 92049820019;  

- per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, di cui: 

a)  €. 1.400,00 alla Fondazione Legambiente Innovazione con sede legale in Via Delle 

Orfane – 26900 Lodi (MI) e sede operativa in Via G. Vida, 7 – 20127 Milano – C.F. e 

P.I. 05755830964; 

b) €. 200,00 all’Associazione Legambiente - Circolo Metropolitano con sede a Torino in 

via Giolitti, 21 – C.F. e P.I. 97623480015; 

RICHIAMATO l'art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella 

L. 03/08/2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO quindi che l'impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto 

trova la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è 

compatibile con il programma dei pagamenti; 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 

4,16 e 17 del D. Lgs 165/01; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 8 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di elevata qualificazione relativo alla direzione del Settore Servizi alla Persona 

alla dott.ssa Patrizia MONTU’; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.730,00, a copertura dei contributi concessi 

dall’Amministrazione comunale alle Associazioni di seguito indicate per l’organizzazione 

degli eventi organizzati nel programma allegato e nell’importo massimo di seguito 

dettagliato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per € 8.130,00 sul cap. 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e Privati) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, in favore di: 

a) €. 3.000,00 all’Associazione “Arcobaleno Mappanese O.D.V.”, con sede legale in 

Mappano, Piazza Don Amerano, 1 codice fiscale 92053700016 – legale rappresentante 

Ivo Garavaglia, così sub impegnati: 

6- “Spettacolo di Magia” per le classi prime, seconde e terze della scuola 

primaria, importo pari a €. 350,00; 

7- “Cena in Bianco e Azzurro” importo pari a €. 700,00; 

8- “Loro di Napoli” importo pari a €. 1.350,00; 

9- “Incontro sulle dipendenze per le classi terze della Scuola Secondaria di Primo 

Grado” importo pari ad €. 200,00; 

10- “Serata di cucina” importo pari ad €. 400,00; 

 

b) €. 4.280,00 all’Associazione “Pro Loco” di Mappano, con sede legale in Mappano, 

Piazza Don Amerano, 1 – codice fiscale 08307930018 – legale rappresentate Laura 

Moletto, così sub impegnati: 

6- “Mostra arti visive” importo di €. 280,00; 

7- “Festa Patronale - Stand Gastronomico” importo di €. 1.700,00; 

8- “Castagnata” importo di €.350,00; 

9- “Halloween” importo di €. 450,00; 

10- “Natale Bambini” importo di 1.500,00; 

 

c) €. 500,00 alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Mappano ODV con sede legale in 

strada Cuorgnè, 51/5/A-B in Mappano (TO), codice fiscale 11060010011; 

 

d) €. 350,00 all’Associazione Unitrè di Mappano con sede legale in piazza don Ameranno, 

1 – Mappano (TO) codice fiscale 92032670017; 

 

- per €. 300,00 cap. 3550/5970/1 (Trasferimenti ad Associazioni per iniziative ambientali) del 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024 

all’Associazione OIPA Italia, con sede legale in via G.B. Brocchi, 11 a Milano, codice 

fiscale 97229260159; 

 

- per €. 700,00 sul cap. 2340/3815/1 (Contributi alle Società sportive per attività sul territorio 

(Trasferimenti) del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 

2024, all’ Associazione A.S.D. Lo. Vi Basket di Borgaro, con sede legale in via Rio 

Giaper, 17 – 10071 Borgaro T.se (TO), legale rappresentante Sig. Vito Ferrauto, codice 

fiscale 92049820019;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per €. 1.600,00 sul cap. 3550/5970/99 (Spese per iniziative ambientali) del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024/2026 – esercizio 2024, di cui: 

e)  €. 1.400,00 alla Fondazione Legambiente Innovazione con sede legale in Via Delle 

Orfane – 26900 Lodi (MI) e sede operativa in Via G. Vida, 7 – 20127 Milano – C.F. e P.I. 

05755830964; 

f) €. 200,00 all’Associazione Legambiente - Circolo Metropolitano con sede a Torino in via 

Giolitti, 21 – C.F. e P.I. 97623480015; 

DI DARE ATTO che i contributi di cui sopra saranno erogati previa idonea 

rendicontazione delle spese sostenute dalle Associazioni stesse, se pertinenti alla 

manifestazione patrocinata, e riconosciute ammissibili, sulla base del Regolamento per la 

concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di 

qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le associazioni; 

DI DARE ATTO che per ciascuna iniziativa calendarizzata ed eventualmente finanziata 

con contributo economico del Comune, ciascuna Associazione dovrà provvedere, entro 30 

giorni dall'iniziativa stessa, a confermare l’intenzione di organizzare la manifestazione 

inviandone il calendario e il programma definitivo, nonché attivarsi per richiedere tutte le 

necessarie autorizzazioni (SCIA, piano di sicurezza ecc.); 

DI DARE ATTO che quanto non ancora definito, verrà trattato con successivo separato 

atto amministrativo; 

DI DARE ATTO che le Associazioni beneficiarie del contributo per 

iniziative/manifestazioni dovranno provvedere alla rendicontazione delle spese sostenute 

a chiusura dei progetti; 

EVIDENZIATO di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione amministrazione 

Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

LA RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


